
 
Originale 

Comune di Varallo Pombia 

 

PROVINCIA DI  NOVARA 
_____________ 

 
 

DECRETO DEL SINDACO 
N.3 

 
OGGETTO: 
DECRETO DI CONFERIMENTO DELEGHE AI CONSIGLIERI COMUNALI 
 

L’anno duemilaventisei, il giorno ventiquattro, del mese di gennaio, nel proprio ufficio; 
 

I L  S I N D A C O 

PREMESSO che in seguito ai Comizi elettorali per l’elezione diretta del Sindaco e del Consiglio 
Comunale del 3 e 4 Ottobre 2021 ed al verbale datato 04.10.2021 dell’Adunanza dei Presidenti di 
sezione, il sottoscritto Dott. Joshua Carlomagno, risulta eletto alla carica di Sindaco;  

DATO ATTO che tutti i neo eletti consiglieri hanno dichiarato l’inesistenza di cause di inconferibilità, 
incompatibilità ed ineleggibilità degli incarichi, ai sensi dei decreti legislativi 18 agosto 2000, n. 267, 
31 dicembre 2012, n. 253 e 8 aprile 2013, n. 39, e successive modifiche come da note depositate agli 
atti dell’Ufficio Segreteria; 

VISTA la deliberazione n. 29 del 20.10.2021 avente ad oggetto: “ESAME DELLE CONDIZIONI DI 
ELEGGIBILITA' E CONVALIDA DEI CONSIGLIERI ELETTI NELLA CONSULTAZIONE ELETTORALE DEL 3-4 
OTTOBRE 2021” con la quale i consiglieri medesimi sono stati convalidati; 

CONSIDERATO, altresì, opportuno avvalersi delle conoscenze detenute dai Consiglieri comunali 
relativamente a specifiche materie sempre nel rispetto delle prerogative proprie del Consiglio 
comunale, per una maggiore efficacia nello svolgimento del mandato del Sindaco stesso, per una 
migliore partecipazione dei Consiglieri comunali all’attività dell’Ente e in ossequio ai principi di 
efficacia, efficienza ed economicità; 

VISTI i pareri resi in data 14 agosto e 28 ottobre 2019 dal Dipartimento Affari Interni e Territoriali del 
Ministero dell’Interno in tema di deleghe ai Consiglieri comunali secondo cui: “è ammissibile la 
disciplina di deleghe interorganiche, purché il contenuto delle stesse sia coerente con la funzione 
istituzionale dell’organo cui si riferisce” e che “occorre considerare che il Consigliere può essere 
incaricato di studi su determinate materie e di compiti di collaborazione circoscritti all’esame e alla cura 
di situazioni particolari, che non implicano la possibilità di assumere atti a rilevanza esterna, né di 
adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici”; 

PRESO ATTO pertanto che: “l’attività dei Consiglieri incaricati sarà caratterizzata unicamente da 
finalità consultiva e collaborativa con il Sindaco, non potendo comprendere assunzione di atti a rilevanza 
esterna, come pure adozione di atti di natura gestionale diretta”; 

PRESTO ATTO altresì che il Consigliere Dott. Giovanni Giardina è mancato a fine dicembre 2025; 

TENUTO CONTO della mutata realtà in cui si trova, ad oggi, ad operare l’Amministrazione comunale 
dopo i primi tre anni di mandato amministrativo e delle conseguenti diverse esigenze a cui bisogna far 



fronte per il prossimo futuro e – indicativamente – fino alla fine del mandato elettorale iniziato il 
04.10.2021; 

PRECISATO che: 

- Per l’esercizio della delega, al Consigliere, non è dovuto alcun compenso e non si configurano quindi 
oneri ulteriori per il Comune, poiché i Consiglieri delegati percepiscono esclusivamente il “gettone” 
di presenza spettante per legge ai Consiglieri comunali per la partecipazione alle sedute del 
Consiglio comunale; 

- La delega conferita a ciascun Consigliere non permette di assumere atti a rilevanza esterna, né di 
adottare atti di gestione spettanti agli organi burocratici; 

- Il Consigliere delegato non ha poteri decisionali di alcun tipo, o poteri diversi e ulteriori rispetto a 
quelli degli altri Consiglieri comunali su dirigenti, funzionari e responsabili degli Uffici del Comune; 

RICHIAMATI: 

- Il D.Lgs. n. 267/2000; 
- Lo Statuto del Comune di Varallo Pombia; 

VALUTATA l’insussistenza delle cause di incandidabilità, incompatibilità e inconferibilità dei 
Consiglieri comunali, giuste autodichiarazioni rese ai sensi del D.P.R. n. 445/2000; 

DECRETA 

1. DI CONFERIRE ai seguenti Consiglieri comunali deleghe aventi ad oggetto materie circoscritte e 
puntuali, nell’ambito delle quali gli stessi Consiglieri delegati collaborano con il Sindaco nell’esame 
e nello studio di argomenti e problemi specifici, formulando al medesimo osservazioni e proposte, 
come meglio di seguito specificato: 

NAZARENO DE LORENZIS Rapporti con le Associazioni – Sport - Eventi 

MANUELA PAVAN Istruzione – Anziani – Attività di supporto e controllo della 
qualità dei Servizi al Cittadino 

DAVIDE GRAZIOLI Sicurezza – Viabilità e Traporti – Commercio - Turismo 

LUCA FRANZOLIN Iniziative culturali e rapporti con la cittadinanza 

DA ATTO 

Che i Consiglieri suddetti: 

a) Hanno compiti di studio, analisi, supporto e verifica, con una funzione esclusivamente propositiva e 
di consulenza; 

b) Non hanno poteri decisionali di alcun tipo diversi o ulteriori rispetto a quelli che derivano dallo 
status di Consigliere comunale; 

c) Non partecipano alle sedute della Giunta comunale; 

d) Non possono assumere atti a rilevanza esterna o di amministrazione attiva; 

e) Non possono adottare atti di gestione di competenza degli organi burocratici, in quanto l’incarico 
non costituisce delega di funzioni; 

f) Per lo svolgimento dei compiti assegnati ai Consiglieri non è dovuto alcun compenso; 

Che rimane salva e impregiudicata la facoltà di riesaminare e, ove occorra, di revocare, in tutto o in 
parte, i provvedimenti di delega ai Consiglieri comunali suddetti e di dispensarli in qualunque 
momento dagli incarichi; 

DISPONE 



Che del presente provvedimento, previa accettazione degli interessati, sia data comunicazione al 
Consiglio comunale nella prima seduta utile; 

che il presente decreto sia pubblicato nella sezione Amministrazione Trasparente del sito internet 
istituzionale del Comune di Varallo Pombia.   

 
Varallo Pombia, 
Prot. 
 

Il Sindaco* 
Dott. Joshua Carlomagno 

 
____________________________ 

 
(*) Il documento è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i. e norme collegate e sostituisce il 
documento cartaceo e la firma autografa 


